1.554%、1.554%和 0.777%股权。其中，TF-EPI、同方创新均为同方股份有限

公司的全资子公司，华融泰资产为同方创新持股 48%的参股公司，三者合计持

有国信控股 28.263%股权；新纪元投资和华葡投资均为北京盛联投资有限公司

的全资子公司，二者合计持有国信控股 18.548%股权；希格玛海源、新天地投

资和富春投资均为中国希格玛有限公司的全资或控股子公司，三者合计持有国信

控股 17.766%股权。根据国信控股公司章程，国信控股董事会由七名董事组成，

其中 TF-EPI 委派二名董事，希格玛海源、新天地投资各委派一名董事，新纪元

投资、华葡投资各委派一名董事，置信资产委派一名董事；同时，一般事项须经

二分之一以上董事决议通过，特别事项须经出席会议的全体董事一致通过。由于

国信控股任一方股东均无法单独控制董事会，故而国信控股无控股股东，重庆路

桥亦无实际控制人。

按本次交易标的资产交易价格测算，本次交易完成后，国信控股将直接持有

公司 35.47%股权，并将通过其控股子公司重庆信托间接持有公司 11.21%股权；

此外，重庆信托设立并自主管理的“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合

资金信托计划”作为一致行动人持有公司 0.83%股权，上述持股合计占公司总股

本的 47.51%，国信控股仍可通过其直接与一致行动人的间接持股对公司实施控

制。同时，在本次交易后，由于国信控股仍无控股股东，重庆路桥仍无实际控制

人。

综上，本次交易不会导致公司控制权的变化，不构成借壳上市。

75

四、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

公司目前主要经营范围为城市路桥经营、城市基础设施建设、投资及房地产

综合开发，主营业务为公路、桥梁等大型基础设施建设施工业务、BOT 业务以

及公路、桥梁经营、维护和管理。公司营业收入主要由长江石板坡大桥和嘉陵江

石门大桥的路桥费收入、嘉华嘉陵江大桥和长寿湖旅游专用高速公路 BOT 项目

收入、工程管理收入三部分构成。其中，路桥费收入和 BOT 项目收入在 2013

年-2015 年合计占比分别为 98.05%、93.07%和 96.64%，是公司主要的收入来

源。公司在本次交易前持有渝涪高速 33%股权。

本次交易完成后，通过收购渝涪高速 37%股权，公司路桥主业将得到进一

步深化，持续经营能力得到增强，公司与控股股东国信控股之间的同业竞争也将

得以消除。继嘉陵江牛角沱大桥收费权于 2010 年底到期后，长江石板坡大桥的

收费权也将于 2016 年底到期，如届时没有新项目接续，公司的路桥费收入将受

到较大影响。本次交易完成后，公司将持有渝涪高速 70%股权，能够对其实施

控制并将其纳入合并财务报表范围，公司资产规模、收入规模和盈利能力将得到

提升。由于渝涪高速区位优势突出，且其收费权到期日为 2033 年 9 月 29 日，

距今尚有较长剩余期限，因此，公司路桥主业将在本次交易后得到进一步深化，

持续经营能力得到增强。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买的标的资产为渝涪高速 37%股权，标的资产的交易价格

为 199,111.89 万元；按照标的资产的交易价格和本次发行股份购买资产的发行

价格 6.56 元/股测算，公司拟向标的资产原股东国信控股发行股份 303,524,222

股。

本次交易完成后，上市公司总股本将增加 303,524,222 股至 1,211,266,222

股。本次交易完成前后上市公司股权结构变动如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

76

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国信控股 126,119,218 13.89% 429,643,440 35.47%

重庆信托 135,783,192 14.96% 135,783,192 11.21%

重庆国际信托股份有限公司

—兴国 1号集合资金信托计划
10,000,000 1.10% 10,000,000 0.83%

其他投资者 635,839,590 70.05% 635,839,590 52.49%

合计 907,742,000 100.00% 1,211,266,222 100.00%

注：“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合资金信托计划”系公司控股股东国信控股

的控股子公司重庆信托设立并自主管理的信托计划，属于《上市公司收购管理办法》规定的

一致行动人。

本次交易前，截至本独立财务顾问报告签署日，国信控股直接持有重庆路桥

126,119,218 股股票，占公司总股本的 13.89%，通过其控股子公司重庆信托间

接持有重庆路桥 135,783,192 股股票，占公司总股本的 14.96%；此外，重庆信

托设立并自主管理的“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合资金信托计划”

作为一致行动人持有重庆路桥 10,000,000 股股票，占公司总股本的 1.10%，上

述持股合计占公司总股本的 29.95%，国信控股是重庆路桥的控股股东。由于国

信控股为中外合资经营企业，董事会为其最高权力机构且任一方股东均无法单独

控制董事会，故而国信控股无控股股东，重庆路桥亦被认定为无实际控制人。

按本次交易标的资产交易价格测算，本次交易完成后，国信控股将直接持有

公司 35.47%股权，并将通过其控股子公司重庆信托间接持有公司 11.21%股权；

此外，重庆信托设立并自主管理的“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合

资金信托计划”作为一致行动人持有公司 0.83%股权，上述持股合计占公司总股

本的 47.51%，国信控股仍可通过其直接与一致行动人的间接持股对公司实施控

[…]

基本每股收益（模拟扣

除渝涪高速 33%股权投

资收益中对应渝涪高速

非经常性损益部分）（元

/股）

0.06 0.07 0.12 0.10

178

财务指标

2016 年 5 月 31 日/

2016 年 1-5 月

2015 年 12 月 31 日/

2015 年

交易前 交易后 交易前 交易后

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（模拟

33%股权投资收益中对

应渝涪高速非经常性损

益部分）（元/股）

0.06 0.07 0.12 0.10

注 1：上市公司在本次交易前持有的渝涪高速 33%股权的投资收益中，对应计入渝涪高速

非经常性损益的部分在本次交易前不计入上市公司的非经常性损益，但在本次交易完成后会

计入上市公司合并口径非经常性损益。为客观反映交易前后相关数据的变化情况，上表计算

了上市公司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（模拟扣除渝涪高速 33%股

权投资中对应渝涪高速非经常性损益部分），并据此计算了相应的每股收益。

注 2：上市公司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（模拟扣除渝涪高速 33%

股权投资收益中对应渝涪高速自身非经常性损益部分）=上市公司扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润-渝涪高速非经常性损益×33%。

本次交易完成后，上市公司备考合并口径总资产、净资产、营业收入、净利

润将大幅增加，扣除非经常性损益前的每股收益有所增厚，资产负债率也有所上

升。由于报告期内渝涪高速计入非经常性损益的投资收益金额较大，故而本次交

易完成后上市公司备考口径 2015年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润、2015 年度及 2016 年 1-5 月扣除非经常性损益后的每股收益均有所

下降。如将上市公司在本次交易前持有渝涪高速 33%股权投资收益中对应渝涪

高速自身非经常性损益部分模拟扣除，则本次交易完成后上市公司备考口径

2015 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润将有所增加，2016

年 1-5 月扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的每股收益将略有增厚，2015

年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的每股收益摊薄的程度也将大幅

降低。预计未来随着计入渝涪高速非经常性损益的投资收益逐渐减少，上市公司

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润和每股收益均将有所提升。

十一、对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买的标的资产为渝涪高速 37%股权，标的资产的交易价格

为 199,111.89 万元；按照标的资产的交易价格和本次发行股份购买资产的发行

价格 6.56 元/股测算，公司拟向标的资产原股东国信控股发行股份 303,524,222

股。

179

本次交易完成后，上市公司总股本将增加 303,524,222 股至 1,211,266,222

股。本次交易完成前后上市公司股权结构变动如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国信控股 126,119,218 13.89% 429,643,440 35.47%

重庆信托 135,783,192 14.96% 135,783,192 11.21%

重庆国际信托股份有限公司

—兴国 1 号集合资金信托计划
10,000,000 1.10% 10,000,000 0.83%

其他投资者 635,839,590 70.05% 635,839,590 52.49%

合计 907,742,000 100.00% 1,211,266,222 100.00%

注：“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合资金信托计划”系公司控股股东国信控股

的控股子公司重庆信托设立并自主管理的信托计划，属于《上市公司收购管理办法》规定的

一致行动人。

本次交易前，截至本独立财务顾问报告签署日，国信控股直接持有重庆路桥

126,119,218 股股票，占公司总股本的 13.89%，通过其控股子公司重庆信托间

接持有重庆路桥 135,783,192 股股票，占公司总股本的 14.96%；此外，重庆信

托设立并自主管理的“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合资金信托计划”

作为一致行动人持有重庆路桥 10,000,000 股股票，占公司总股本的 1.10%，上

述持股合计占公司总股本的 29.95%，国信控股是重庆路桥的控股股东。由于国

信控股为中外合资经营企业，董事会为其最高权力机构且任一方股东均无法单独

控制董事会，故而国信控股无控股股东，重庆路桥亦被认定为无实际控制人。

按本次交易标的资产交易价格测算，本次交易完成后，国信控股将直接持有

公司 35.47%股权，并将通过其控股子公司重庆信托间接持有公司 11.21%股权；

此外，重庆信托设立并自主管理的“重庆国际信托股份有限公司—兴国 1 号集合

资金信托计划”作为一致行动人持有公司 0.83%股权，上述持股合计占公司总股

本的 47.51%，国信控股仍可通过其直接与一致行动人的间接持股对公司实施控